agama bukan kuantitas sebagimana yang terjadi pada zaman Ummayah.

Masa keemasan itu ditandai dengan adanya penerjemahan kitab

Sindihind dari India pada masa pemerintahan Abu ja’far al Manshur,58

selain itu pada masa al Makmun di Baghdad didirikan observatorium

pertama yaitu Syammasiyah 213 H/ 828 M yang di pimpin oleh dua ahli

astronomi termashur Fadhl ibn al Naubakht dan Muhammad ibn Musa al

Khawarizmi59 yang kemudian diikuti dengan serangkaian observatorium

yang dihubungkan dengan nama ahli astronomi seperti observatorium al

Battani di Raqqa dan Abdurrahman al shufi di Syiraz.60

itu menjadi tahun Qamariah. Bertepatan dengan 1555 tahun Saka, 1

Muharram 1043 H/ 8 Juli 1633 M.65

Sebelum datangnya Belanda ke Indonesia kalender resmi yang

digunakan adalah kalender hijriah, dan setelah mereka datang terjadilah

pergeseran penggunaan kalender hijriah diganti dengan kalender Masehi.

Pada awal abad 17 sampai 19 , dan abad 20 perkembangan hisab rukyat